PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº INF-021/2010 CONFORME
PROCESSO-255/2010

Dados do Protocolo
Protocolado em: 22/10/2010 17:25:41

Protocolado por: Taís Ribeiro Pereira

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 25/10/2010

Lido Sessão: Ordinária de 25/10/2010

Lido por: Taís Ribeiro Pereira

Ofício 036/2010 - PT

Solicita informações do Poder Executivo

sobre a implantação da Universidade Aberta

do Brasil (UAB), em nosso município.

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

O vereador que abaixo subscreve, vem através do presente, no uso de suas
prerrogativas legais e regimentais, solicitar a esta Casa que encaminhe ao
Poder Executivo o seguinte Pedido de Informação:

Solicitando que o Executivo Municipal informe:

Existe algum projeto para implantação da Universidade Aberta do Brasil

(UAB)?

Se existe em que fase se encontra?

Onde será instalada?

Quais os cursos e quais universidades serão parceiras?

O Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB - é um programa do
Ministério da Educação,criado em 2005, no âmbito do Fórum das Estatais

pela Educação e possui como prioridade a capacitação de professores da
educação básica. Seu objetivo é de estimular a articulação e integração de

um sistema nacional de educação superior. Esse sistema é formado por
instituições públicas de ensino superior, as quais se comprometem a levar
ensino superior público de qualidade aos municípios brasileiros.

Tendo como base o aprimoramento da educação a distância, o sistema

Universidade Aberta do Brasil (UAB) visa expandir e interiorizar a oferta de
cursos e programas de educação superior. Para isso, o sistema tem como

base, fortes parcerias entre as esferas federais, estaduais e municipais do
governo.

Apesar da prioridade do programa ser a capacitação de professores da

educação básica com a oferta de cursos de licenciatura e de formação
continuada o Sistema Universidade Aberta do Brasil tambem disponibiliza

vários outros cursos superiores nas mais diversas áreas do saber.

Câmara Municipal de Gramado, 22 de Outubro de 2010.

_________________
Gilnei Benetti

Vereador PT